Ṣiffin, sedangkan lbrahim sangat terkenal keberaniannya dan tekadnya yang begitu teguh (al-

‘Isy 2007:239). Selanjutnya, Menurut sebagian pendapat dalam sumber sejarahnya, Ibrâẖîm

adalah anak dari Malik bin Harist Nakha’i terkenal dengan sebutan Malik al-Asytar (W. 39

H/ 659 M) termasuk sahabat setia Amîr al-Mu’minîn ‘Alî as, pimpinan tangguh bagi orang-

orang Irak dan komandan pasukan Imam ‘Alî as, ia adalah seorang laki-laki yang memiliki

strategi jitu dan panglima perang yang tangguh dalam memimpin peperangan (Anon t.t.:38).

9.

‘Umar untuk menjenguknya. Suatu hari Hajjaj mendatangi ‘Abdullâh bin ‘Umar untuk

menjenguknya. Sembari berkata ‘Abdullâh kepada Hajjaj, “beberapa orang suruhanmu

memasuki kota suci dengan membawa senjata tajam untuk membunuhku, andalah penyebab

kematianku”. Tepat diusia 84 tahun dan pada tahun 73 H/ 692 M ‘Abdullâh bin ‘Umar wafat

karena sakit (Muẖammad bin Sa’ad 1993:168).

11. Muẖammad bin Marwân

Adapun, tokoh Muhamad bin Marwân adalah tokoh yang pro ke antagonis. Dalam hal ini,

sosok tokoh yang diangkat dalam cerita novel ini memiliki relasi kesesuaian kebenaran